retur, sed, cum Sebastianum tanto impetu oppugnantem e propugnaculo despectasset, ut nullo modo protegi posset, defecto statim animo aversa ex parte desiliit et in Golgosium effugit. Cum Rosgonius Vadnam nihilo segnius oppugnare contenderet, tertia, qua ceperat, hora cesis tantum septem ex hostibus castello montano potitur, reliquos captos ad regem misit. Mox pari furore ad Galgozium properant, quo Comoroczius cum Valgata paulo ante con fugerant. Hi, cum Vadne expugnatione consternati forent, desperato Galgozii presidio non expectato hoste sese inde deripiunt, ut ad Sechum se reciperent, quod non procul ab Agria remotum est. Sed, cum ad plana descendissent, a Ladislao episcopo copiisque regis inhibiti, quas Sebastianus ad radices montium late diffud erat, ut diffugientes obcluderent, Sechum intrare nequierunt. Quod ubi prospexere, utrique duces cum septingentis fere Bohemis in proximas profusam fugam sylvas continuo rapuere; instat a tergo cum expeditissimo episcopus equitalu et in sylvis multos cedit; imminente iam nocte immissisque multis equitibus, qui eos assidue insectarentur et disquirerent, is in castra redit. Qui eos sequentur, in sequenti die ingentem rusticorum manum in eos excitarunt, quare cedes ingens continuata. Hi ne longius vagarentur, tertio die cum CC et L captivis in castra rediere. Rustici infensam ac execrabilem Bohemorum multitudinem octo circiter dies sine intermissione sequuntur cedemque continuant, per nemora, saltus et pagos, ubicunque deprehendunt, sine ulla commiseratione trucidant. Demum ad internacionem omnes cesi preter CC et L captivos cum duce Valgata, qui in sylvis captus est, quos Sebastianus omnes ad regem misit. Quare e septingentis preter alterum ducem nemo superfuit. Hoc prelum, quod in Bohemos primum fuit, circiter divi Georgii ferias gestum.

Sebastiani victoria usque adeo populis omnibus grata fuit, ut ad liberandam ceteram regionem tot annos Bohemorum latrociniis obnoxiam multi gratuito militarent, quin etiam ita cunctorum studia succedit, ut e rustica multitudine hominum circiter quinque milia ultra arma sumpserint crucisque tesseram altero humero subsutam gestarint, ut ad sacram alios expeditionem incenderent. Hi ad Sebastianum et Maiorem Blasium convenere; tertio ante Pentecosten die castellum Myslie, quod ad templum dive virginis illi quondam exedificant magnoque presidio munierant, mira celeritate circumveniunt (id a Cassiovia tribus milibus passum remotum est), tanto impetu oppugnare ceperunt, ut pugnam nunquam intermisserint, donec presidium expugnarint. Quadrungenti, qui intus erant, ad unum omnes trucidati; una tantum muliercula superfuit, cui ratio sexus ignovit. Haudquaquam in tanto successu et animorum ardore Sebastianus et Ladislaus frater cum Maiore Blasio cessandum esse censuere; circiter Pentecosten Galsech Bohemorum presidium adoruntur et vi capiunt. Mox in Telephum et Axamithum insignes latronum principes castra movent, qui Saron Pathach et varia castella tenebant; cum utroque ad Saron prelum

conserunt. Sed, cum Bohemorum duo tantum milia Telephum se-¹²⁷
querentur, tante multitudinis impetum perferre nequivere; non est diu
pugnatum, quamvis initia pugne truculenta fuere; sexcenti ex his
quamprimum cesi, capti vero CC. Cum ceteri terga dedissent, in ¹²⁸
hos rustici seviere. Ad postremum e duobus Bohemorum milibus
vix CC evasisse memorant. Axamithus in acie interfectus est. Cum ¹²⁹
quattuordecim tantum equitibus Telephum fugam rapuisse ferunt.

Victoria Rosgonios et populorum studia Bohemicum bellum ¹³⁰
continuare iubent, quamvis id ipsum etiam quotidiana Mathie di-
plomata imperarent. Fugientem Telephum Ladislaus insequitur, qui ¹³¹
ad Saron se receperat oppidum quidem in arduo monte situm et
non modo natura loci, sed arte quoque munitissimum. Dum hunc ¹³²
insequitur, Iason Bohemorum presidium ad templum quoddam edi-
ficatum obsidet, ubi Uderchsius unum e principibus facinorose
gentis esse senserat. Uderchsius nocte clam elapsus ad aliud pre-¹³³
sidium, quod in Polonie finibus erexerat, effugit, quod Brezevize
nominabant. Iason Ladislaus in sequenti die per deditio-
nem accepit. Quanquam Uderchsi fuga ad obsidendum Brezevize ipsum horta-¹³⁴
retur, Saros tamen, ubi Telephus erat, remoratur. Quod cum obse-
disset, paucis post diebus facta deditio-
ne recepit. Mox Uderchsius ¹³⁵
repetit, quem cum ad Novum Castrum in finibus Polonie situm
confugisse per exploratores plane novisset, imminentem hieme in
Ungariam ad regem ovans revertitur. Ea estate hec omnia, que ¹³⁶
diximus, in Bohemos feliciter gesta sunt. Quod quidem bellum post-
hoc vix annis quattuor transigi potuit.

Sub eodem fere tempore invidorum opera arteque Michael ¹³⁷
Silagius in regis invidiam usque adeo ducitur, ut de avunculi morte
de se optime meriti cogitarit. Simultatis causam nemo sat explo-
ratam habuit. Nonnulli probum virum summa integritate preditum ¹³⁸
et ab omni denique ambitione alienum affectate tyrannidis insi-
mulant, quam si affectasset, oblatum in comitiis regalibus regnum
a multis optimatibus accepisset neque pro nepote tantopere labo-
rasset. Qui vero equius iudicare visi sunt, ob invidiosum guber-¹³⁹
nationis munus et auctoritatem maximam conflatam in hunc invidiam ab adversariis eiusque severam adversus regem censuram
huiusc malii causam fuisse prodidere. Haud secus atque pater pro-¹⁴⁰
fusam Mathie adolescentiam liberius castigabat, corripiebat clam te-
tricis quandoque verbis, ne etatis vitio in gravem intemperantiam
prolaberetur. Qui autem regis gratiam voluptatum lenociniis inire ¹⁴¹
nitebantur et quicunque Michaelis aut potentia reformatarant aut
inviderant dignitati, utrique certatim in nepotis odium adducere stu-
duere; alteri, ne dissimilem sui regem haberent, alteri, ut invisi ¹⁴²
hominis auctoritatem attenuarent et inusitatam in comitiis audaciam
ulciscerentur. Quod ut facile assequerentur, variis apud regem cri-
minibus eum afficiebant; accusabant anhelate tyrannidis, suspicio-
nes varias suscitabant et liberas illius increpationes severamque
censuram in malam utriusque partem interpretabantur. Accedebat el-¹⁴³
lus regis animus, qui senis imperium et admonitionem haud facile

tolerabat. Atqui memini Mathiam Vienne paulo ante mortem sepe ¹⁴⁵ dixisse se in administrando regno nunquam alieno consilio esse usum, quin etiam a sui regni principio vix unius anni gubernatoris moderationem et consilium tolerare potuisse. Quare factum est, ut ¹⁴⁶ tanto magis delatorum criminibus foret obnoxius. Eo igitur male-dici rem adduxere, ut ad coniiciendum in vincla Michalem regem sane perpulerint rati quoque exin ad mortem adducturos. Rex male ¹⁴⁷ persuasus avunculum gravissimi colloquii gratia ad Tibiscum am-nem festinare iubet se illic propediem affuturum esse significans. Is nepotis chirographo admonitus cum expeditissimo festinavit ¹⁴⁸ equitatu neque non veritus, ne qua malevoli suspicione regis ani-mum depravassent, quorum iniquam in se mentem esse intellexe-rat; verum ius sanguinis, vis paterne charitatis et immortalis bene-ficii magnitudo omnium mentem suspicione abalienabat.

Cum utriusque ex composito ad colloquium convenissent, Mi-chaelem in proximo Tibisci pago a validissimo equitalu circum-ventum repente capi iubet et in vincla coniici. Vix hec dixerat, cum ¹⁵⁰ a pretoriana cohorte ex insperato capitul non parum nepotis facinus ac rei insolentiam admiratus, quin etiam aliqui non probe sentientes exposcente rege manicas et pedicas avunculum respondisse ferunt: In meo curru disquirite, quas regi compararam, ut, si quid im-proborum criminibus impulsus in avunculum auderet, tales gubernatori penas daret. Ex his verbis falso aliqui virum illum integer-¹⁵² rimum calumniis affectate tyrannidis afficiunt. Contra, qui affuere, ¹⁵³ Quid hec rei insolentia, Mathia, sibi vult, protinus exclamassem dicunt; hem, hec pro dato regno merita avunculo rependuntur? hec gratia cumulata referunt? Num hec Michaelis fides et charitas pro-¹⁵⁴ meretur, qui plentissimi te loco parentis ad ultimum cum ipsa domo redactum interitum, e carcere eductum ad regni fastigium evexi. Huc te improborum consilia et delationes adduxere, ut regnum ab ¹⁵⁵ inaudite ingratitudinis infamia auspicareris? O infausta regni au-¹⁵⁶ spicia, o inauditam nepotis impietatem, o insignem ingratitudinem gentium ubique predicandam! Si tuis hostis fueris, quem alienum tibi fidum inveneris? Non me propria calamitas et illata preter ¹⁵⁷ equum et fas turpitudo, sed gravis tui nominis expectationisque iactura vehementer angit; sat vixi satque laudis domi forisque mihi ¹⁵⁸ comparavi; ego nihil mihi timeo, conscientia rerum bene gestarum me bene sperare iubet. Sed, que te ex hoc facinore supplicia ma-¹⁵⁹ nent, que tibi numinibus lese pietatis ultiibus expendenda sunt, hec ipsa me sane deterrent.

Talia obclamitatem rex ultra tolerare non potuit, imperavit in ¹⁶⁰ vincla coniici et mox ipse terga vertit. Circumstabant illi, qui ob-¹⁶¹ struendas avunculi dictis aures esse suaderent asserentes iure cap-tum, aliud nunc dicere in regem, aliud esse molitum; verba cum rebus haudquaquam consentire; nepoti semper durum morosumque ¹⁶² fuisse nullave lenitate usum, sed dicta factaque pariter improbassee et, ut sibi cunctarum rerum laudem compararet, hanc in guber-nando artem usurpasse; duos Ungariam reges paribus auspiciis ¹⁶³

imperantes nunquam habuisse; Mathiam regno satis esse et ea quidem sapientia, ut neque tufore neque curatore indigeat, qui his ex lege dari solent, qui rationis impotes et consilii reputantur. His 164 igitur animum adolescentis sic incidunt, ut colloquium regis efflagitanti obstinatius abnegaretur. In sequenti die Michael iussu regis vinctus ad Vilagusvarum, quod Lucidum castellum interpretantur, Turcis quoque finitimum non sine cohortis pretoriane custodia ducitur. Committitur duobus castelli prefectis, qui ob Turcorum 165 metum cum valido id presidio tenebant. Horum alteri Gregorio Labathano, Georgio Dalchio alteri nomen erat. Commissum sibi 166 virum in carcerem coniiciunt, custodes preficiunt, omnes evadendi modos inhibent. Ceterum pro viri dignitate bene tractant. Exoranti, 167 ut veterem fidumque coquum domini gulam probe callentem sibi servire permetterent, concessere.

Interim Michaelis inimici haudquaquam ultra cessandum rati 169 multa apud regem in eius mortem moliuntur et tot miserum criminibus onerant, ut nepotem ad indicendam avunculo necem impellerent. Vincitur tandem inquis persuasionibus tenellus adolescentis 170 animus et pro invidorum libidine prefectis custodie regio diplomate mandatur, ut extremo suppicio Michaelem afficiant. Id inscio rege 171 sub adulterinis plerique litteris factum existimant, qui rei veritatem diligentius explorarunt. Gregorius et Georgius hunc capite multare 172 iussi ne precipiti quidem consilio in re tanti momenti utendum esse censuere; id improborum scelere ac inscio rege factum esse 173 rati consilia inter se conferunt alterumque ex ipsis ad explorandam regis voluntatem omnino mittere decernunt et de Michaele supplicium sumere non deliberant, quoisque ex ipso regis ore imperiosum mandatum explorator non acceperit; in regium sanguinem 174 nequaquam temere neque uno, nisi altero ac tertio eodemque capitaculum rerum supplicium interminante edicto seviendum esse arbitrantur. Gregorius ad explorandum regis animum proficiscitur.

Interea coquus astus ac fidei iuxta compos cum tribus conservis pari fide preditis liberandi domini consilium init; improvisum ad rem perficiendam Turcorum incursum comminiscitur; ex arce 176 Turcos adesse clamitans presidiariam cohortem adhibitosque custodes omnis arma sumere iubet, se quoque in arma furere simulat. Credula e castello multitudo prodit; novissimus cum tribus 177 conservis iste subsequi fingens mox egressis a tergo portam obstruit et quibusdam cesis, qui in arce remanserant, fracto carcere Michaelem educit, in pristinam libertatem asserit castellique dominum statuit. Ad falsum quicunque tumultum prodierant, cum nihil vidissent, subinde reversi occupatum a Michaele castellum et obclusam sibi portam comperierunt; cum vi recipere niterentur, illico reiecti abiere. Michael igitur salute simul et arce ex insperato potitus rusticā manu sibi deditissima commeatibusque oppidulum complevit, mox accitis amicis ac suis legionibus imposito presidio obfirmavit. Memorabili nimirum moderatione posthac usum ferunt, quippe qui 179 recuperata salute viribusque suis non ad ulciscendas nepotis inimi-

corumque iniurias, sed ad vindicandas a Turcorum incursu inferioris Ungarie oras animum intendit; in posterum se curia abstinentum esse censuit. Ad regem mox nuncium salutis sue misit ¹⁸¹ se plus coquo quam nepoti debere significans, quando alter inique in carcerem conieccisset, coniectum fide liberasset alter et hic ingratitudinis, fidelitatis ille perpetuum sibi nomen comparasset. Ne ¹⁸² parvo quidem hinc Mathias rubore suffusus esse dicitur; nec aliquod doloris indicium edidit. Sevitiam aliena culpa patratam recognovit et faciles maledicentibus aures haudquaquam adhibendas hinc primum didicit. Rescripsit ad avunculum liberationem suam, ¹⁸³ que propediem instabat, fuisse gratissimam atque id dumtaxat tristitia attulisse, quod non ingenue fatetur coquum liberationis auctorem pietatis et resipiscentie sibi laudem preripuisse. Id nonnullorum ¹⁸⁴ scelere factum esse non initiatitur, quorum libidini se regni initium, etatis vitium auctoritasque regia nondum obfirmata fecerat obnoxium; se nihil in eum cogitasse affirmabat, quod propter beneficii magnitudinem et sanctitatem cognitionis esse videretur. Quin etiam ¹⁸⁵ haud parum auctoritatis ex hac re sibi comparasse fassus est, cum improbi plerique proceres hinc maiestatem regiam revereri et timere dudum occuperint. Eum igitur bono animo esse iussit et futuram propediem honestissimam reconciliationem nunciavit. Sunt, ¹⁸⁶ qui ferant id ex industria a Mathia factum, ut debitam sue maiestati reverentiam et optimatum metum ab avunculo primum auspicaretur. Sed de his hactenus.

Insequenti anno, cum Bohemicum in visceribus Ungarie bellum et necessaria Michaelis reconciliatio superesset, Sebastianus primo tempore Rosgonius iusu regis in Bohemos castra movet; ipse ¹⁸⁹ propediem, ut se avunculo reconciliaret, ad Tibiscum amnem profecturus erat, quamvis regni negotia cunctationis aliquid interiererent. Bohemi ligneum in monte castellum fecerant, quod Batha ¹⁹⁰ nominarant, non modo loci natura, sed arte ac presidii robore magnitudineque munitum. Id imprimis prefecus regis adoritur obsidenteque; primo die, cum se ad expugnandum accingeret, intercedens pluvia prelum diremit; secundo pugnam instaurat, completa fossa ¹⁹² vallum aggreditur, militem quenque fortissimum linea menia subire iubet. Contra illi, cum se acriter oppugnari cernerent, subeuntes ¹⁹³ deturbant, admotas muro scalas reiciunt, in hos saxa devolvunt, alios discusso securi capite diruunt. Ipsi quoque sagittis, lanceis ¹⁹⁴ sulphureisque missilibus petiti haud impune seviunt. Multi utrinque eo die cesi, saucii vero multo plures. Cum irritos sibi conatus Rosgonius fore existimaret, ne frustra tempus tereret, ad regem venire decrevit haud ignarus hoc bellum regias quoque vires addecere. Audit ad Tibiscum amnem reconciliationis gratia illum iter facere; ¹⁹⁶ quare exemplo secutus in citeriore Tibisci ripa ad Varcon regem adhibet. In ulteriore ad Tyssavarsian Michael erat avunculus; dies ¹⁹⁷ ibi aliquot acti sunt; colloquium in Tibisci ripa celebratum; pauci utrinque arbitrii affuere. Multe a principio ultro citroque intercessere ¹⁹⁸ incusationes et querele, multe utrinque purgationes interiecte. Ad po-

stremum postulata et concessa mutuo venia pacati animi et admotis deinde pontificibus, prefectis legionum et proceribus reconciliatio non sine lacrimis ac icti perpetui federis sollemnitate transacta. Post hec Michael Silagius regem Agriam usque secutus, ut frequens ibi de imminentibus bellis et distribuendis expeditionibus conventus haberetur. Hic Michael recuperata dignitate pristina inferioris Ungarie provinciam cum imperio sortitur, ut adversus Turcorum incursions eam solita diligentia et fortitudine tueatur. Sebastianus ductu auspiciisque regis in Bohemos revertitur, ut una cum rege ceterisque proceribus superiorem Ungariam latrociniis et servitute Bohemica liberet. Michael in provinciam mox profectus castellum Chevi, quod prope Synderoviam situm est, mira arte ac omni munitionum genere, ne quid a Synderovia, a qua nimium sibi timebat, mali iam acciperet, obfirmavit.

Mathias reconciliato avunculo omni fere improba sollicitudine liberatus expeditionem Bohemicam forti animo adoritur imprimis que Patha, ubi Sebastianum frustra pugnasse diximus, dura obsidione circumvenit et ea quidem mente, ut nunquam hinc recederet, donec hostili et calamitoso oppido potiretur, quod latrocinantium asylum esse noverat. Hostes presentia et apparatu regio consternati per internuncios imprimis cum eo agere ceperunt, ut quadriduanas secum industias faceret, interea de facienda inter se dedicatione decernerent. Dantur industrie et pactiones inter eos facte, ut, si ad statutum diem auxilia non haberent, sese dederent. Que cum habere nequivissent, cum omnes rex aditus occupasset, ad prestitum ex compacto tempus deditioinem fecere. Multa adhuc oppida et castella supererant partim olim ab Ungaris, partim ab ipsis erecta, que Bohemi perlinaciter retinebant. Recepta Patha Mathias Syagiohymti Syagiophique castellum obsidet, que in superiore Ungharia olim erexerant, eaque sine magno negotio recepit. Deinde ad Baloswar castra movit et potitus oppido paucis mensibus tria presidia expugnavit, imprimis Gemerthum, deinde Drenech, tertio Usdyn. Supererant et alia, que Bohemos adhuc Ungaria cedere non patiebantur; hec non multo post tempore Mathias in dicionem suam plane redegit. Nanque Rymam, Secchum, Serchietum, Zaygriapheon, Sagylgon et nonnulla alia partim vi, partim ex deditioine cepit. Duos hic annos a Patha obsidione in hunc usque diem exegerat, Giscram autem nondum attigerat Bohemorum principem et huiusce belli moderatorem, qui ad Zolium late dominabatur.

Expugnatis rex presidiis et oppidis, que paulo ante retulimus, Budam rediit ibique Emericum questorem regni cum magna potestate reliquit. Nam in superioribus Emericum e paternis amicis haud dubie primarium spectate virtutis et sapientie virum, in inferioribus vero Ungarie partibus Michaelem avunculum rite prefecerat. Quin et Emerico Stephanum Batorem collegam adiecerat vetustissimo Ungarorum genere natum, veluti variis in locis ex universa historia colligi potest, virum profecto impigrum, ad gerenda tantum bella natum, ab initio etatis de se maxima queque polli-

centem quando a tirocinii sui die tantam fortitudinem, prudentiam, severitatem cum inaudita castitate coniunctam pretulit, ut ex eo tempore, quanti foret, augurari quisque facile potuisset. Stephanus ²¹⁶ Emerici frater natu minor impari auctoritate, contra tunc fortitudine et probitate pari, ut cum fraterna laude certaret, in eo bello fuit. Saron oppidum haud invito fratre circumvenit, ubi cum validissimo ²¹⁷ sane presidio Pan Mathiam, Corobin, Maczyn, Belian et Russiam exploratae virtutis ac fidei centuriones Giscra prefecerat. Id in edito ²¹⁸ monte situm ad radices ligneum castellum fuerat Bohemorum, quod Ungari vi ceperant. Stephani peditatus absente inscioque ipso Saron adoritur et oppugnat. Cum pugnam temere inivisset, parum prospere dimicatum; plures enim ex Ungaris quam Bohemis in eo prelio cesi capti^{que}. Saros ab altera Eperies, ab altera Sibinium ²²⁰ parte habet; ad quintum lapidem est Eperies, ad decimum vero Sibinium, ubi Stephanus hibernabat; quod quidem totum e materia confectum est. Bohemi recenti victoria elati e Saro in Sibinium ²²¹ descendunt, ut ligneam civitatem incenderent Stephanumque cum cohortibus caperent. Equitatus autem, qui in castris erat, prospecto ²²² Bohemorum insultu a tergo adurget. Cum illi Sibinium oppugnare succendereque cepissent suburbanaque diriperent, instant a tergo isti universumque in se impetum convertunt. Pugna hic atrox et ²²³ feda committitur; diu variante fortuna pugnatum et multi ultro citoque saucii et imperfecti. Bohemi tamen numero viribusque in tumultuario illo prelio superiores Ungarorum tandem equitatum inclinarunt; is terga dare coactus rapta in proximas sylvas fuga diffunditur et instante nocte pugna dirimitur.

Cum a suis male pugnatum Emericus ac Stephanus accepissent, irritatis multo magis quam olim animis et artiore quidem obsidione Saron obducunt, locum natura arteque munitissimum et vi nequ quam expugnabilem inedia superandum esse decernunt, vias omnes preoccupant, ne quid commeatum a Giscra posset inferri. Bohemi, postquam sibi aqua et cibo ab hoste interdictum esse intelligunt, ne fame absumerentur, ad Emericum Stephanumque Battora litteras mittunt, quibus colloquium sibi dari postulant, quod cum facile impetrassent, Pan Mathias cum collegis de ditione Sari legibusque eius agere occipiunt. Post dies aliquot eam transigunt et ea quidem condicione, ut salvis corporibus et impedimentis oppidum dederent. Condicionem Emericus accepit tertioque die Saro potitur. Post hec recepto Saro, quod magni momenti ²²⁷ esse videbatur, ad recipienda finitima oppida, que adhuc gravi Bohemorum imperio premebantur, ad Uivar mox castra mota paucisque mensibus Uivar, Richno, Sepusium, Kezmarcumque recipitur. Cetera quaque castella Bohemorumque presidia partim deditione, partim pecunia recepta sunt.

Solus Giscra supererat caliditate, experientia et animi magnitudine prestans; is intellecto regis ingenio, cum se viribus imparem novisset, subornata cum eo liberalitate agendum esse reputavit, ut arte potius se suaque tueretur, quam regem beneficio superaret,

Conflatum in se regis impetum ac Ungarorum invidiam brevi qui-²³¹
dem epistola declinavit: Ex ingenti mea in Ladislaum olim regem
charitate, rex inclyte, in impietatem et latrocinia incidi, sic me deus
adiutet, invitus; Elisabetha regina, ut postumi adversus Polonum
regni iura tuerer, hanc mihi ulterioris Ungarie oram introducens
dedit. Post hec varie facinorosorum manus insecurae, quas liben-²³⁴
tissime data magna licentia admisi, ut facilius, utcunque possem,
delegatam provinciam propugnarem. Feci id pro virili mea non
minus obstinato, quam fido animo. Polonus sepe fudi; cum patre
tuo bis prospere conflicxi Ungarorum potius invidorum proditione
quam mearum legionum viribus adiutus. Ad hec usque tempora
traditam mihi provinciam in mea potestate servavi atque, si adhuc
Ladislaus viveret, sub eius dictione servarem. Nunc autem, quando illo
mortuo te e carcere non sine divino numine ad regie maiestatis fa-
stigium preter opinionem omnium elatum esse video, nimirum haud-
quaquam sic humanitatis expers sum et ab omni iatione destitutus,
ut inter Ungaros ultra sevire et cum divina voluntate colluctari ve-
lim. Quid paterna virtus ac merita, quid indigna fratris mors et
generosa tua indoles ac intempestiva sapientia mereatur, non me
latet. Facinoras hactenus societas, que hic sub tutela nomine-²³⁹
que meo longe lateque latrocinia agitabant, forti animo eiecisti et
extirasti omnes; solus Giscra superest ad hunc usque diem in-
festus, qui, nescio, quid magni de Mathie triumphis et gloria au-
guratur. Proinde, ne laudis victorieque tue primordia invitatis nu-²⁴⁰
minibus intercipiam, id mihi certum esse scito me provincia ultro
cessurum, obtemperaturum victrici Mathie dextre et ubique gentium
ipsius imperata facturum acceptisque legatis civitates et oppida
sponte resignaturum.

Haudquaquam spes Giscram consiliumque feffellit. Rex perlec-²⁴¹
tis litteris se ab hoste multo pulchrius armis quam beneticio vinci
posse ratus ad eum continuo legatos misit, qui oppida reciperent,
Giscram abire volentem suo nomine remorarentur, condicionem
optimam et amplissima queque dona pollicerentur. Legati mandata
transigunt compositisque rebus ad regem Giscram promissa incol-²⁴²
lumitate ducunt. Gratissimo ac hilari a rege vultu his verbis ex-
cipitur: Nunquam me beneficentia, mihi crede, Giscra, superabis;²⁴³
turpe est reges acie vinci, sed beneficio turpius; immo, quicquid
in regem meriti confertur, feneratorium illud esse debet, ut regia
dignitas rite servetur. Sat mihi tua fides virtusque spectata est. Tu
autem, quando inter raros referendus es, ad aliena te servitia exire,
Giscra, non patiar. Sub Mathie ductu et auspiciis eadem, qua sub
Ladislao quondam, fide stipendia facies. Quare, quod nostra sine
bello reddideris, quod nihil ultra negotii facessere decreveris, quod
liberalitate nobiscum potius quam acie agendum esse censueris,
hec imprimis a Mathia tuo nunc habeto: Lippam et Zolium oppi-²⁴⁶
dum tibi recipito, quinque ac XX aureum milia dono nunc acci-
pito, honestissima te cum proceribus Ungarie affinitate coniugari
tolerato commodissimamque mecum militiam gerito. Giscra ad hec²⁴⁷

regia liberalitate confusus, cum suppicio potius quam magnificis donis se dignum esse iudicaret, in lacrimas convertitur et pauca respondens fidelissimum perpetuumque obsequium interiecto sancte iuramento regi pollicetur et devovet. Paucis post mensibus Ioannis Ursach, prestantis quidem proceris e multis filia deligitur, quacum Giscra cum sollemni apparatu nuptias celebravit et addictam regi fidem ad mortem usque sancte servavit. Telephus autem, qui ante fusus fugatusque erat, in Bohemiam rediit. Cum datam nemini fidem prestisset, eo miseriarum redactum fuisse ferunt, ut in foro sportulam circumferret et vix quandoque obulum haberet, quo ad popinas paululum carnis emeret. Tales igitur perfidie latrociniique sui penas facinorosorum ille princeps expendit. Hic demum belli Bohemici finis fuit. Nam, postquam Giscra cessit, nil ultra superfuit. Miseram tandem Ungariam, que annos octo circiter et XX Bohemorum latrociniis et rapinis obnoxia fuerat et nulla unquam vi liberari potuerat, Mathias inito regno grassatoria turba purgavit.

Sub iisdem temporibus Turcorum bellum oboritur; Maumethes enim consternatam ex Albana quandam clade spem ad subigendam Pannoniam resuscitare ceperat. Impellebat ad hoc adolescentia regis, procerum discordie, Frederici ambitus et intestina finitimaque bella, que nondum adhuc neque tam feliciter composita esse noverat. Alibechum igitur superioris Mysie prefectum Pannoniam traecto Savo incursare, ferro ac igni cuncta vastare iusserat. Syrmensem imprimis desidente Savo agrum invadit, Cheulpen Sanctumque Demetrium populosa tunc oppida diripit et incendit; adacta mox audacia longe lateque populatur, ad Futhachum usque discurrit opulentum sane oppidum in Danubii ripa situm, quod vix fossa ligneaque menia a fere gentis incursu servare potuerunt. Effuso rumore pro Turcorum libidine omnia miseri diripiique exemplo Michael et Petrus Socoli Canadiensis episcopi pater, vir impiger ac strenuus ne minori quidem animi magnitudine, quam rei militaris disciplina prestans cum tumultuariis copiis occurruunt, ne ultimum illum inferioris Pannonie tractum, quem adhuc magnam Italiam appellant, in Turcorum servitutem coniici paterentur. Haud procul a Futhacho ingenti preda onustos adoriuntur. Alibechus obstricta artius captivorum turba et deposita preda instructum in hos equitatum convertit. Pugna vehementi utrinque impetu inita, quando abactam hi predam efferre, contra isti spolia recuperare studebant; paribus utrinque viribus aliquamdiu dimicatum. Sed Alibechus intellecta Un- garorum pertinacia roboreque dimissa tandem preda terga vertit, ne ditandi gratia vitam amitteret; id ipsum reliqui fecere Turci equorum perniciitate freti. Instat a tergo Petrus et recuperata preda longoque captivorum ordine adhuc latrocini ab hoste penas exigere contendit. Cum eo pari celeritate expeditissimus regis equitatus insequitur. At, ubi ad Savi fluente perventum est, maxima in ripa cedes redintegratur; nam e Turcis, quicunque instantem a tergo hostem reformidabant, pars in amnem se proiicere, peti telorum multitudine ac iuxta demergi. Alii, ne inulti caderent, in hostem se convertere

et ad mortem usque obstinatius dimitare. Multi instaurata in ripa acie animosius agere et pulchre ibi oppetere. Pauci demum cum ²⁶² equo Savum tranantes Synderoviam se receperunt. Ad Sarnon usque oppidum hos Petrum profligasse ferunt.

Alibechus Synderoviam aufugerat; fide fuge turpitudine usque ²⁶³ adeo angebatur, ut eam propediem abolere decreverit. Quattuor milia expeditissimorum delegit, ut clandestino incursu Transylvaniam invaderet et magna cede incendioque patrato in Mysiam se repente reciperet. Mathias, qui preter etatem profani hostis astum ²⁶⁴ noverat, illum haudquaquam quieturum esse ratus omnis legionum prefectos eo diligentius fines iueri et cautius cum Turco agere iubet. Clandestinis, quid ille molitur, exploratoribus scire precepit; futuram in Transylvaniam illi excursionem referunt. Rex Pancratium ²⁶⁵ imminentis periculi admonet imperatque, ut impositis ubique speculatoribus provinciam a Turcorum incursu tueatur vel, si eos alio iter capere senserit, occurrat. Pancratius regia mandata servans ad ²⁶⁶ Themesvarum cum validissima Sithulorum manu Turcis occurrit; cruentum hic prelum initur. Alibechus recenti turpitudine se exuere, ²⁶⁷ contra Pancratius provinciam tueri et perniciose gentis audaciam proterere contendit. Multi utrinque cadunt, sed, cum Turci Ungarorum vires ultra tolerare non possent, haud invito Alibecho fugam rapiunt. Instant a tergo Sithuli duceque Pancratio ne parvam quidem stragem patrant et ad Danubium usque sequuntur. Alibechus ²⁷⁰ fusus fugatusque Synderoviam revertitur et prospecta novi regis fortuna multo posthac cum adolescente cautius agendum esse reputavit. Duplici iam clade confectus graviter angitur, cum suo mul- ²⁷¹ tum nomini hinc detractatum iri vereatur.

Mathias contra maiore fit in dies animo, maiores pectore spi- ²⁷³ ritus concipit et, cum pro vita, ut ita loquar, hucusque pugnarit, pro gloria posthac certare decernit. Unum obstabat, quod, antequam ²⁷⁴ iite coronaretur, nil sine magna sollicitudine se moliri posse cernebat; quare corone redemptionem Ioanni episcopo Varadiensi spectate fidei et prudentie viro commiserat. Is clam cum imperatore ne ²⁷⁵ inconsulto quidem rege rem ita composuerat, ut coronam Hungaria milibus aureum septuaginta redimeret. Cum id proceres forte sen- ²⁷⁶ siscent, ad imperatorem scripsere se conventione cum Ioanne Vradiensi transactam dudum accepisse nimiumque mirari propriam tanti coronam redimere oportere; eius maiestatem admonere, ut cum ²⁷⁷ Ioanne cautius agat, a quo, ne verba dentur, admodum vereatur, cum nihil de conventione hac gravissima ad senatum hec tenus sit relatum; ipsam fine senatus consulto nullo modo fieri posse; que- ²⁷⁸ cunque a Ioanne ultiro citroque agitata sunt, ipsis hec invitatis ac in- sciis fuisse tentata. Cum has imperator litteras accepisset, ad Ioan- nem quamprimum scribit; initis inter se pactionibus, quantum ex illorum litteris intelligere potuit, regni proceres stare nolle, obmurmurare passim et conqueri pretii gravitatem, quod solvere non possent atque, si etiam solvendo essent, tanti nunquam redimerent; proinde petere se ocissime fieri certiorem, anne paciones inite pro